
51134                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 2-8-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 luglio 2021, n. 1138
Intervento innovativo e sperimentale nell’area penale esterna per minori “PROGETTO CHICCOLINO” 
del Comune di Bari. Concessione contributo di euro 150.000,00 per la prosecuzione dell’intervento per 
l’annualità 2021.

L’Asssessora al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente ad interim della Sezione Inclusione 
sociale attiva e Innovazione, come confermata dal Direttore del Dipartimento Welfare, riferisce quanto 
segue.

Visti:

-	 Il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126,contente 
le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e s.m.i.;

-	 la Legge regionale n. 35 del 30 dicembre 2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2021”;

-	 la Legge regionale n.36 del 30 dicembre 2020 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e 
pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia”;

-	 la D.G.R. n. 71 del 18 gennaio 2021 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Gestionale Finanziario 2021-2023;

Premesso che:

-	 già nel 2013 l’Assessore al Welfare del Comune di Bari rendeva nota la volontà dell’Amministrazione 
Comunale di dare prosecuzione alla sperimentazione e quindi ai percorsi di accoglienza dei minori dell’area 
penale presso la Comunità residenziale Chiccolino gestita dal Centro per la Giustizia Minorile, richiedendo 
che anche la Regione potesse dare prosecuzione al contributo economico per la sperimentazione in atto 
rispetto alle attività socioeducative e di inserimento socio-lavorativo assicurate in favore degli ospiti della 
Comunità;

-	 la Comunità residenziale Chiccolino consente la sperimentazione di un modello di intervento innovativo 
nei confronti dei minori a forte rischio di devianza, attraverso la cura degli aspetti motivazionali e della 
tenuta agli impegni, un rafforzato accompagnamento educativo nella pratica comunitaria quotidiana e un 
articolato percorso individualizzato di reinserimento sociale;

-	 con Del. G.R. n. 1298 del 9 luglio 2013 la Giunta Regionale ha approvato la prosecuzione del contributo 
regionale a sostegno del Progetto della Comunità residenziale Chiccolino per minori dell’area penale, in 
favore del Comune di Bari, per un importo di Euro 300.000,00 a valere sul cap U784010 “Fondo Globale 
Socio assistenziale” del bilancio 2013, riferito al periodo  giugno 2013-maggio 2015, e dunque con un 
contributo di Euro 150.000,00 per ciascuna annualità;

-	 si è reso necessario assicurare alla Comunità Chiccolino, e al suo soggetto gestore nella istituzione del 
Centro per la Giustizia Minorile, per il tramite del Comune di Bari la conferma del contributo economico 
straordinario di Euro 300.000,00 per le annualità 2016-2017, e seguenti in caso di economie, con i 
medesimi vincoli già affermati con il provvedimento dirigenziale n. 315/2013;

-	 con Del. G.R. 701 del 09.04.2019 la Giunta Regionale ha approvato la prosecuzione del contributo 
regionale a favore del suddetto intervento per il biennio 2019-2020.

Rilevato che:

-	 il Comune di Bari, con documentazione agli atti di questi uffici, ha espresso la necessità di garantire il 
proseguo del Progetto sinteticamente richiamato “Chiccolino”, alla luce della rilevanza sociale del servizio 
e delle sue evidenti ricadute positive sull’intera comunità sia in termini di percorso rieducativo che di 
prevenzione delle recidive; 



                                                                                                                                51135Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 2-8-2021                                                                                     

-	 questo Dipartimento ha positivamente riscontrato l’istanza, rendendosi disponibile ad erogare un 
contributo pari ad euro 150.000,00 per l’anno 2021 richiedendo nel contempo, al fine di predisporre i 
necessari provvedimenti, nonché valutare gli esiti del Progetto in oggetto, anche nella prospettiva di una 
ricognizione e valorizzazione su più ampia scala delle esperienze proficue registrate nei singoli territori 
comunali, di trasmettere ai competenti uffici descrizione dettagliata del Progetto medesimo;

Preso atto che:
-	 il Comune di Bari, con documentazione agli atti di questi uffici, ha inviato relazioni trimestrali periodiche 

descrittive del servizio erogato con il Progetto, ed in funzione di nuove strategie regionali, intende offrire 
un servizio di prevenzione e educazione più ampio e rivolto alla comunità, in accordo con il Ministero 
di Giustizia, e non solo ai minori segnalati, denominato “Casa della Cittadinanza attiva e della Legalità” 
come servizio sinergico e complementare al Centro servizi per le famiglie in conformità all’art. 93 del R.R. 
n. 4/2007 e ss.mm.ii..;

-	 il servizio prevede che le prestazioni sperimentali saranno rivolte in maniera prioritaria a minori/giovani 
italiani e/o stranieri residenti nel territorio comunale e/o nell’area metropolitana, di età compresa tra i 
14 e i 25 anni, sottoposti a provvedimenti giudiziari emessi dal Tribunale per i Minorenni in sede civile 
e/o penale segnalati dal C.G.M. e dai Servizi Sociali Territoriali e dunque le attività avranno contenuti ed 
obiettivi specifici. 

-	 il lavoro svolto nel corso di molti anni costituisce una preziosa risorsa strategica territoriale frutto della 
incessante interlocuzione svolta tra Ministero della Giustizia – Dipartimento Giustizia Minorile – Centro 
per la Giustizia minorile per la Puglia e Basilicata, Regione Puglia, Tribunale per i Minorenni e Procura 
della Repubblica; 

-	 la prosecuzione di detto Progetto è del tutto coerente con la strategia europea per l’inclusione sociale 
attiva e con la programmazione sociale regionale già adottata con la Del. G.R. n. 2324/2017 (Piano 
Regionale Politiche Sociali), prorogato per tutta l’annualità 2021 con Del. G.R. n. 2122/2020 e con la Del. 
G. R. n. 1565/2018 (Piano Regionale per il contrasto alle povertà), integrato con Del. G.R. n. 518/2020; 

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO, al fine di assicurare la prosecuzione del Progetto sinteticamente 
denominato “Chiccolino” così come rimodulato dal Comune di Bari e gestito in sinergia con il Ministero della 
Giustizia, per l’annualità 2021  si rende necessario:

-	 disporre la concessione  per l’annualità 2021 di un  contributo di € 150.000, finalizzato al 
cofinanziamento delle attività del progetto “Chiccolino”, da erogarsi in favore del Comune di Bari;

-	 autorizzare l’erogazione del contributo a valere sul capitolo U0784010 “Fondo Globale Socio 
Assistenziale” del bilancio autonomo 2021.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.  

Copertura finanziaria ai sensi del d.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione comporta oneri di spesa a carico del Bilancio Regionale di previsione per l’anno 2021 



51136                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 2-8-2021

e del Bilancio Pluriennale 2021-2023, approvato con L.R. n. 36 del 30.10.2020 per un importo complessivo di 
€ 150.000,00 a valere sul Cap. U0784010 – Missione: 12-Programma 10-Titolo 01- Macroaggregato: 04 (PdC 
01.04.01.02), in favore del Comune di Bari, per il Progetto sinteticamente denominato “Chiccolino”.
Ai provvedimenti contabili di impegno e di spesa provvederà il Dirigente ad interim della Sezione Inclusione 
Sociale Attiva e Innovazione,  entro i limiti di spesa autorizzati  e nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e degli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii

L’Assessora al Welfare, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, 
comma 4, lett. d) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta:

1.	 di approvare la relazione esposta in narrativa, e che qui si intende integralmente riportata;
2.	 di disporre la concessione  per l’annualità 2021 di un  contributo di € 150.000, finalizzato al cofinanziamento 

delle attività del progetto sinteticamente denominato “Chiccolino”, da erogarsi in favore del Comune di 
Bari;

3.	 di autorizzare l’erogazione del contributo a valere sul capitolo U0784010 “Fondo Globale Socio 
Assistenziale” del bilancio autonomo 2021;

4.	 di dare atto che il contributo trova copertura a valere sul Bilancio Regionale di previsione per l’anno 
2021 e  Bilancio Pluriennale 2021-2023, approvato con L.R. n. 36 del 30.10.2020 , così come indicato 
nella sezione copertura finanziaria ed è finalizzato finanziamento delle attività progettuali riferite 
all’annualità 2021;

5.	 di demandare alla Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione -  Servizio Minori, Famiglie e pari 
Opportunità, l’adozione degli atti conseguenti al presente deliberato;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto dalla Sezione 
Inclusione Sociale Attiva e Innovazione, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è 
conforme alle risultanze istruttorie.

Sottoscrizioni dei responsabili della struttura proponente

La Funzionaria Istruttrice Titolare di P.O. “Politiche Familiari 
e Puglia Family Friendly”
Maddalena Mandola

La Dirigente del Servizio Minori, 
famiglie e pari opportunità
Francesca Basta

Il Dirigente ad interim della Sezione 
Inclusione sociale attiva e innovazione 
Antonio Mario Lerario	                                                              
          

Il Direttore, ai sensi dell’art.18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 
e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO “WELFARE”: VALENTINA ROMANO



                                                                                                                                51137Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 2-8-2021                                                                                     

Sottoscrizioni del soggetti politici proponenti

L’ASSESSORA AL WELFARE: Rosa BARONE

==================================

Spazio per parere della Ragioneria

REGINA STOLFA

L A  G I U N T A

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessora al Welfare;

viste le sottoscrizioni  poste in calce alla proposta di deliberazione;

a voti unanimi espressi nei termini di legge

D E L I B E R A

1.	 di approvare la relazione esposta in narrativa, e che qui si intende integralmente riportata;
2.	 di disporre la concessione  per l’annualità 2021 di un  contributo di € 150.000, finalizzato al cofinanziamento 

delle attività del progetto sinteticamente denominato “Chiccolino”, da erogarsi in favore del Comune di 
Bari;

3.	 di autorizzare l’erogazione del contributo a valere sul capitolo U0784010 “Fondo Globale Socio 
Assistenziale” del bilancio autonomo 2021;

4.	 di dare atto che il contributo trova copertura a valere sul Bilancio Regionale di previsione per l’anno 
2021 e  Bilancio Pluriennale 2021-2023, approvato con L.R. n. 36 del 30.10.2020 , così come indicato 
nella sezione copertura finanziaria ed è finalizzato finanziamento delle attività progettuali riferite 
all’annualità 2021;

5.	 di demandare alla Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione - Servizio Minori, Famiglie e pari 
Opportunità, l’adozione degli atti conseguenti al presente deliberato;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

GIOVANNI CAMPOBASSO RAFFAELE PIEMONTESE



51138                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 2-8-2021


